UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

EDITAL Nº 005/2024 – POSENSINO

HOMOLOGA RESULTADO DA ANÁLISE DOS PROJETOS
SELEÇÃO PARA OMESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO 2024

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino (POSENSINO), associação
ampla da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), da Universidade Federal
Rural do Semi-Árido (UFERSA) e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte (IFRN), torna público o resultado da análise dos Projetos de Pesquisa e
convoca os candidatos classificados e aptos para a entrevista do processo seletivo 2024 para o
Mestrado Acadêmico em Ensino.

LINHA DE PESQUISA 1 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais

Ampla Concorrência
N° Código de inscrição do candidato Nota do Projeto Resultado
1. 15530 8,0 Classificado
2. 15510 7,0 Classificado
3. 15521 5,0 Não Classificado
4. 15601 5,0 Não Classificado
5. 15503 7,5 Classificado
6. 15542 5,0 Não Classificado
7. 15512 7,0 Classificado
8. 15584 8,0 Classificado
9. 15466 5,0 Não Classificado

Candidatos Autodeclarados Negros, Pardos e indígenas
N° Código de inscrição do candidato Nota do Projeto Resultado

10.15569 9,0 Classificado
11.15532 7,5 Classificado
12.15600 7,5 Classificado
13.15573 8,0 Classificado

LINHA DE PESQUISA 2 - Ensino de Línguas e Artes
Ampla Concorrência

N° Código de inscrição do candidato Nota do Projeto Resultado
1. 15602 5,0 Não Classificado
2. 15607 5,0 Não Classificado
3. 15498 7,0 Classificado

 Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

 BR 110, Km 46 – Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
 Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN

 E-mail: posensino@mestrado.uern.br

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

4. 15598 5,0 Não Classificado
5. 15587 7,5 Classificado
6. 15505 7,0 Classificado
7. 15506 7,0 Classificado
8. 15504 5,0 Não Classificado
9. 15527 5,0 Não Classificado

LINHA DE PESQUISA 3 - Ensino de Ciências Naturais, Matemática e Tecnologias
Ampla Concorrência

N° Código de inscrição do candidato Nota do Projeto Resultado
1. 15468 5,0 Não Classificado
2. 15571 4,0 Não Classificado
3. 15484 7,0 Classificado
4. 15533 4,5 Não Classificado
5. 15529 4,0 Não Classificado
6. 15511 4,8 Não Classificado
7. 15603 7,5 Classificado
8. 15486 7,0 Classificado
9. 15450 4,8 Não Classificado

Candidatos Autodeclarados Negros, Pardos e indígenas
N° Código de inscrição do candidato Nota do Projeto Resultado

10. 15576 7,8 Classificado

LINHA DE PESQUISA 4 - Ensino: narrativas, discursos e memórias
Ampla Concorrência

N° Código de inscrição do candidato Nota do Projeto Resultado
1 15489 5,0 Não Classificado

2. 15465 7,0 Classificado
3. 15454 9,5 Classificado
4. 15518 7,0 Classificado
5. 15421 9,5 Classificado
6. 15478 4,0 Não Classificado
7. 15519 7,5 Classificado
8. 15537 7,0 Classificado
9. 15469 5,0 Não Classificado
10. 15515 7,5 Classificado
11. 15583 5,5 Não Classificado
12. 15463 7,0 Classificado
13. 15456 5,5 Não Classificado

 Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

 BR 110, Km 46 – Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
 Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN

 E-mail: posensino@mestrado.uern.br

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

Candidatos que possuem Vínculo com as IES que integram o POSENSINO
N° Código de inscrição do candidato Nota do Projeto Resultado

14. 15513 7,0 Classificado

1. DA ETAPA DE ENTREVISTA

1.1 As entrevistas, com apresentação do projeto de pesquisa e arguição oral, de caráter
classificatório e eliminatório, serão realizadas no período de 13 a 19 de março, presencialmente,
conforme cronograma a seguir.

LINHA DE PESQUISA 1 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais

Possível orientador Prof. Dr. Jucieude de Lucena Evangelista

N° Código de inscrição do
candidato

Data, Horário e Local da
Entrevista Banca

1. 15530
15/03/2024 – 08h00

Sala H1 do Departamento de
Comunicação Social - UERN

Prof. Dr. Jucieude de Lucena Evangelista
Profa. Dra. Josélia Carvalho de Araújo

2. 15503
15/03/2024 – 08h30

Sala H1 do Departamento de
Comunicação Social - UERN

Prof. Dr. Jucieude de Lucena Evangelista
Profa. Dra. Josélia Carvalho de Araújo

3. 15512
15/03/2024 – 09h00

Sala H1 do Departamento de
Comunicação Social - UERN

Prof. Dr. Jucieude de Lucena Evangelista
Profa. Dra. Josélia Carvalho de Araújo

4. 15584
15/03/2024 – 09h30

Sala H1 do Departamento de
Comunicação Social - UERN

Prof. Dr. Jucieude de Lucena Evangelista
Profa. Dra. Josélia Carvalho de Araújo

Possível orientador Profa. Dra. Eliane Anselmo da Silva

N° Código de inscrição do
candidato

Data, Horário e Local da
Entrevista Banca

5. 15569
15/03/2024 – 09h00min

Sala do Grupo Contexto e
Educação - FE/UERN

Prof.ª Dr.ª Eliane Anselmo da Silva
Prof. Dr. Jean Mac Cole Tavares Santos
Prof. Dr. Guilherme Paiva de Carvalho

Possível orientador Prof. Dr. Jean Mac Cole Tavares Santos

N° Código de inscrição do
candidato

Data, Horário e Local da
Entrevista Banca

6. 15573
15/03/2024 – 09h30min

Sala do Grupo Contexto e
Educação - FE/UERN

Prof. Dr. Jean Mac Cole Tavares Santos
Profa. Dra. Eliane Anselmo da Silva

Possível orientador Profa. Dra. Josélia Carvalho de Araújo

 Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

 BR 110, Km 46 – Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
 Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN

 E-mail: posensino@mestrado.uern.br

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

N° Código de inscrição do
candidato

Data, Horário e Local da
Entrevista Banca

7. 15510
15/03/2024 – 10h00min

Sala do Grupo Contexto e
Educação - FE/UERN

Prof.ª Dr.ª Eliane Anselmo da Silva
Prof. Dr. Guilherme Paiva de Carvalho

8. 15532
15/03/2024 – 10h30min

Sala do Grupo Contexto e
Educação - FE/UERN

Prof.ª Dr.ª Eliane Anselmo da Silva
Prof. Dr. Guilherme Paiva de Carvalho

9. 15600
15/03/2024 – 11h00min

Sala do Grupo Contexto e
Educação - FE/UERN

Prof.ª Dr.ª Eliane Anselmo da Silva
Prof. Dr. Guilherme Paiva de Carvalho

LINHA DE PESQUISA 2 - Ensino de Línguas e Artes
Possível orientador Profa. Dra. Verônica Maria de Araújo Pontes

N° Código de inscrição
do candidato

Data, Horário e Local da
Entrevista Banca

1.
15498

14/03/2024 – 09h00min
Sala da coordenação do
Doutorado em Ensino –

RENOEN/IFRN/Mossoró

Profa. Dra.Verônica Maria de Araújo
Pontes

Prof. Dr. Giann Mendes Ribeiro

Possível orientador Prof. Dr. Giann Mendes Ribeiro
N° Código de inscrição

do candidato
Data, Horário e Local da

Entrevista
Banca

2.
15587

14/03/2024 – 09h30min
Sala da coordenação do
Doutorado em Ensino –

RENOEN/IFRN/Mossoró

Prof. Giann Mendes Ribeiro
Profa. Verônica Maria de A. Pontes

Possível orientador Prof. Dr. Ananias Agostinho da Silva
N° Código de inscrição

do candidato
Data, Horário e Local da

Entrevista Banca

3.
15505

14/03/2024 – 10h00min
Sala da coordenação do
Doutorado em Ensino –

RENOEN/IFRN/Mossoró

Profa. Verônica Maria de A. Pontes
Prof. Giann Mendes Ribeiro

4.
15506

14/03/2024 – 10h30min
Sala da coordenação do
Doutorado em Ensino –

RENOEN/IFRN/Mossoró

Profa. Verônica Maria de A. Pontes
Prof. Giann Mendes Ribeiro

LINHA DE PESQUISA 3 - Ensino de Ciências Naturais, Matemática e Tecnologias
Possível Orientador Prof. Dr. Marcelo Bezerra de Morais

N° Código de inscrição Data, Horário e Local da Banca

 Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
 BR 110, Km 46 – Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

 Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN

 E-mail: posensino@mestrado.uern.br

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

do candidato Entrevista
1.

15603
13/03/2024 – 08h30min

Sala do 1° período -
FE/UERN

Prof. Dr. Marcelo Bezerra de Morais
Prof. Dr. Albino Oliveira Nunes

Possível Orientador Prof. Dr. Leonardo Alcântara Alves
N° Código de inscrição

do candidato
Data, Horário e Local da

Entrevista
Banca

2.
15484

15/03/2024 – 09h00min
Sala 11 do IFRN, Campus

Mossoró

Prof. Dr. Leonardo Alcântara Alves
Prof. Dr. Marcelo Nunes Coelho

3.
15486

15/03/2024 – 09h30min
Sala 11 do IFRN, Campus

Mossoró

Prof. Dr. Leonardo Alcântara Alves
Prof. Dr. Marcelo Nunes Coelho

4.
15576

15/03/2024 – 10h00min
Sala 11 do IFRN, Campus

Mossoró

Prof. Dr. Leonardo Alcântara Alves
Prof. Dr. Marcelo Nunes Coelho

LINHA DE PESQUISA 4 - Ensino: narrativas, discursos e memórias
Possível Orientador Prof. Dr. Francisco das Chagas Silva Souza

N° Código de inscrição
do candidato

Data, Horário e Local da
Entrevista Banca

1.
15454

19/03/2024 – 14h30min
Sala da Coordenação do

Posensino no IFRN,
Campus Mossoró.

Prof. Dr. Francisco das Chagas S. Souza
Prof. Dr. Emerson Augusto de Medeiros
Profa. Dra. Verônica Maria de A. Pontes

Possível Orientador Prof. Dr. Emerson Augusto de Medeiros
N° Código de inscrição

do candidato
Data, Horário e Local da

Entrevista
Banca

2. 15465
19/03/2024 – 9h30min

Auditório da
PROPPG/UFERSA,

Campus Leste, Mossoró.

Prof. Dr. Emerson Augusto de Medeiros
Prof. Dr. Paulo Augusto Tamanini

Prof. Dr. Francisco Vieira da Silva

3.
15518

19/03/2024 – 10h00min
Auditório da

PROPPG/UFERSA,
Campus Leste, Mossoró.

Prof. Dr. Emerson Augusto de Medeiros
Prof. Dr. Paulo Augusto Tamanini
Prof. Dr. Francisco Vieira da Silva

4. 15537
19/03/2024 – 14h00min
Sala da Coordenação do

Posensino no IFRN,
Campus Mossoró.

Prof. Dr. Emerson Augusto de Medeiros
Prof. Dr. Francisco das Chagas S. Souza
Profa. Dra. Verônica Maria de A. Pontes

5. 15513
19/03/2024 – 10h30min

Auditório da
PROPPG/UFERSA,

Prof. Dr. Emerson Augusto de Medeiros
Prof. Dr. Paulo Augusto Tamanini
Prof. Dr. Francisco Vieira da Silva

 Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

 BR 110, Km 46 – Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
 Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN

 E-mail: posensino@mestrado.uern.br

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

Campus Leste, Mossoró.

6. 15463
19/03/2024 – 11h00min

Auditório da
PROPPG/UFERSA,

Campus Leste, Mossoró.

Prof. Dr. Emerson Augusto de Medeiros
Prof. Dr. Paulo Augusto Tamanini
Prof. Dr. Francisco Vieira da Silva

Possível Orientador Prof. Dr. Paulo Augusto Tamanini
N° Código de inscrição

do candidato
Data, Horário e Local da

Entrevista
Banca

7. 15421
19/03/2024 – 9h00min

Auditório da
PROPPG/UFERSA,

Campus Leste, Mossoró.

Prof. Dr. Paulo Augusto Tamanini
Prof. Dr. Francisco Vieira da Silva

Prof. Dr. Emerson Augusto de Medeiros

8. 15519
19/03/2024 – 8h30min

Auditório da
PROPPG/UFERSA,

Campus Leste, Mossoró.

Prof. Dr. Paulo Augusto Tamanini
Prof. Dr. Francisco Vieira da Silva

Prof. Dr. Emerson Augusto de Medeiros

9. 15515
19/03/2024 – 8h00min

Auditório da
PROPPG/UFERSA,

Campus Leste, Mossoró.

Prof. Dr. Paulo Augusto Tamanini
Prof. Dr. Francisco Vieira da Silva

Prof. Dr. Emerson Augusto de Medeiros

2. DOS RECURSOS

2.1 A interposição de recursos ao resultado da análise dos projetos poderá ser realizada através do
e-mail posensino@mestrado.uern.br, das 00h00 às 23h59 (horário local) do dia 06/03/2024, por
meio de peticionamento direcionado à Coordenação, em formulário específico (Anexo VII do
Edital n° 017/2023-POSENSINO), devidamente assinado e em formato PDF.

2.2. O comprovante de recebimento do recurso será confirmado em resposta ao referido e-mail
enviado com a petição.

2.3. Serão rejeitados, liminarmente, os recursos enviados fora do prazo.

2.4 O resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 08/03/2024 no site do POSENSINO
(http://propeg.uern.br/posensino).

3. DO ENVIO DOS TÍTULOS

3.1. Os candidatos classificados na etapa dos projetos devem encaminhar seus títulos através do
e-mail posensino@mestrado.uern.br a partir das 00h00 do dia 13 de março de 2024 até as 23h59
(horário local) do dia 19 de março de 2023.

3.2. A análise dos títulos, de caráter classificatório, respeitará a ficha de avaliação de títulos
(ANEXO III do Edital n° 017/2023-POSENSINO ).

 Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

 BR 110, Km 46 – Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
 Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN

 E-mail: posensino@mestrado.uern.br

mailto:posensino@mestrado.uern.br
mailto:posensino.mestardo@gmail.com

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

3.3. Conforme item 6.4 do Edital 017/2023 - POSENSINO, o (a) candidato(a) deverá apresentar o
arquivo do Currículo Lattes (http://lattes.cnpq.br), em formato PDF, devidamente comprovado
com cópia dos documentos. Os comprovantes correspondentes a cada item do currículo devem ser
anexados seguindo rigorosamente a ordem apresentada na ficha de avaliação de títulos (ANEXO
III). Caso estas condições não sejam atendidas, o currículo não será considerado para avaliação.

Mossoró-RN, 05 de março de 2024.

Prof. Dr. Marcelo Bezerra de Morais
Coordenador Geral do POSENSINO

Portaria 2668/2023-GR/UERN

 Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

 BR 110, Km 46 – Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
 Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN

 E-mail: posensino@mestrado.uern.br

mailto:posensino.mestardo@gmail.com